
8 5ª feira | 07/Dez/2023 - Edição nº 11548

Secretaria da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

AVISO DE RESULTADO 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023 – EDITAL DE 
APOIO A PROJETOS DE PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DE 
FESTIVAIS E FESTAS POPULARES POR MEIO DO SELO 
PARANÁ FESTIVAIS  
Protocolo nº: 21.034.135-8 
O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria 
de Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em 
especial aos que participaram do edital de chamamento público nº 
003/2023 com recursos da Lei Complementar n.º 195, que está 
disponível para consulta no site da SEEC a lista completa, contendo 
o resultado da análise técnica e de mérito dos projetos inscritos. 
Para consulta acesse www.cultura.pr.gov.br. Outras informações 
podem ser obtidas pelo e-mail leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou 
através do telefone (41) 3321-4782 – Coordenação de 
Desenvolvimento da Economia da Cultura.  
 
 

Curitiba, datado e assinado digitalmente. 
 

Luciana Casagrande Pereira Ferreira 
Secretária de Estado da Cultura 

135819/2023

Secretaria da Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL - NAS 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação 
CONTRATADOS: PROVINCIA BRASILEIRA DA CONGREGAÇÃO DAS 
IRMAS FILHAS DA CARIDADE DE SÃO PAULO, devidamente representada 
por DIRCE EDI KOTTWITZ. 
OBJETO: Protocolo n° 20.827.715-4 do contrato nº 6430/2023, de locação do 
imóvel situado na Rua 19 de Dezembro, nº 36, município de Irati – PR, para uso da 
E.E Nossa Senhora das Graças, conforme especificações técnicas do imóvel, com 
o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) mensais, com vigência de 12 (doze) 
meses, a partir de 01.12/2023 e término em 30/11/2024. As despesas correrão por 
conta da Dotação Orçamentaria 4101.12.368.42.6470 Natureza da Despesa 
33903900/3910 Fonte de Recursos 116 – SEQE. 
VALOR TOTAL: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). 
AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior 
                                Diretora Geral – SEED por Delegação de Competência           
                                Res. nº 7.309/2023– GS/SEED   
DATA: 01/12/2023 
PROTOCOLO: 20.827.715-4 

 

135108/2023

•  
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED 
 

 
A Diretora Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das 
atribuições legais conferidas pela Lei nº 21.352, de 1º de janeiro de 
2023, com fundamento no Decreto Estadual 11.180/2022, e 
considerando o contido no protocolado nº 20.716.245-0. 

RESOLVE: 
Formalizar o Termo de Execução Descentralizada - TED nº 
202310049/2023, em benefício do CE Vital Brasil, no município de 
Maringá, entre a Secretaria de Estado da Educação – SEED e o 
Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR, 
referente a obras e serviços de engenharia, no valor de  R$ 836.971,00( 
Oitocentos e trinta e seis mil, novecentos e setenta e um reais). 
 

Curitiba, 06 de dezembro de 2023 
 

João Luiz Giona Junior 
                Decreto 3.664/2023 – GS/SEED 
            Delegação de Competência ao Diretor 

 
 

 
 

 
 
 

  135557/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREG-e nº 61/2023 – GMS/SEED

Protocolo:  19.514.544-0

Objeto: Aquisição de Mobiliário para atender às demandas das Escolas Cívico 
Militares – Convênio Itaipu Binacional nº 4500058794/2020 e Escolas de Educação 
Profissional Tecnológica – Convênio Itaipu Binacional nº 4500059372/2020, ambas 
na Região Oeste do Paraná.

Empresas Adjudicadas:  LOTES 1, 6 e 8: JUSTO MÓVEIS DE AÇO, CNPJ 
20.252.467/0001-36; LOTES 2, 4 e 7: REIFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA, CNPJ 93.920.361/0001- 37; LOTES 3 e 9: OFFICER MÓVEIS 
E ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ 08.925.642/0001-03; LOTE 5: LIDIANE SENA 
DE MORAIS, CNPJ 04.716.651/0001-33; Valor total: R$ 331.941,80 (trezentos e 
trinta e um mil, novecentos e quarenta e um reais e oitenta centavos).

Resultado do Procedimento: HOMOLOGADO em 05 de dezembro de 2023.

Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEED Resolução 5.972/22
135668/2023

Secretaria do Esporte

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 05 de dezembro de 2023.
PROTOCOLO N.º 21.045.630-9

MODALIDADE Dispensa – Compra Direta
52622/2023 

EMPENHO 23000123
O.S. N.º 3097

DESCRIÇÕES Prestação de serviços de dedetização, desratização e 
descupinização da sede da SEES e da Paraná Esporte.

FORNECEDOR D.D Kerber Serviços de Desinsetização Ltda– 
18.911.733/0001-43

VALOR R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais ).
PRAZO PARA 

EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS

Até 20/12/2023

135585/2023

Secretaria da Inovação, Modernização e 
Transformação Digital

Secretária de Estado da Inovação, Modernização e Transformação Digital
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO À ATA Nº 1727/2022

AUTORIZO, nos termos artigo 23 da Lei Estadual nº 15.608/2007, e artigo 26 
do Decreto Estadual nº 7.303/2021, e com base na Informação nº 134/2023 -AT/
SEI, a contratação da empresa DOPE MÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.279.187/0001-16, visando à aquisição de mobiliários, por meio de adesão à Ata 
de Registros de Preços oriunda do Pregão Eletrônico nº 1727/2022-DECON/SEAP, 
para atender as necessidades desta pasta, no valor total de R$ 47.390,00 (quarenta e 
sete mil trezentos e noventa reais), conforme Minuta de Contrato, mov. 51.
II. Informo que a disponibilização dos equipamentos para posterior utilização,
deverá cumprir com todos os ditames legais para tal;
III. PUBLIQUE-SE e ENCAMINHE-SE ao Núcleo Administrativo Setorial para 
providências, cumprindo-se todos os parâmetros legais.

PROTOCOLO Nº 21.099.307-0
AUTORIZADO: Marcelo Rangel Cruz de Oliveira

Secretário de Estado da Inovação, Modernização e Transformação Digital
Decreto 642/2023

135250/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA INOVAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E 
TRANSFORMAÇÃO DIGITAL - SEI

RETIFICAÇÃO
AVISO DE DISPENSA Nº 52.510/2023 SEI (GMS)

PROTOCOLO:  21.038.883-4
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Serviços para Emissão de 
Certificados Digitais, em conformidade com o padrão ICP-Brasil, conforme 
condições e exigências estabelecidas no ato de dispensa e as especificações técnicas 
nele estabelecidas e seus anexos.
Justificativa: consigne-se que as informações necessárias e suficientes para o 
pleito, capazes de maximizar o interesse público, provindo a devida segurança 
transacional, encontram-se nos artefatos documentais que compõem a instrução 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 85948823
Documento emitido em 07/12/2023 19:46:17.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11548 | 07/12/2023 | PÁG. 8

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


